- 268b     Cf. *Conimbricenses SJ*, qui in Commentario in octo libros Physicorum (l. I—III, a. 1592, *Sommervogel II, 1273*), l. II, q. 13, a 1 inquirunt: „Utrumne Deus aliqua *prævia* motione causas secundas ad agendum excitet.“

„Circa modum,“ aiunt, „quo Deus cum causis secundis ad earum operationes et effecta concurrit, discutienda se offert celebris opinio S. Thomae I<sup>a</sup> p., q. 105, et 1 II<sup>a</sup>e, q. 109, a 1, et q. 3 de potentia, a. 7, eiusque sectatorum, *Caprolie* in 2 Dist. I<sup>a</sup>, q. 2, *Ferrariensis III contra Gent.* c. 70, et aliorum, existimantium, omnes causas secundas, antequam operentur, accipere a Deo influxum quendam et motum, qui sit quasi esse intentionale virtutis divinae, quo ad promovendas actiones excitentur; eo modo quo artium instrumenta, ut dolabra et securis, *præviam* motionem a fabro accipiunt, cum ad opus conficiendum applicantur. Namque, esto dolabra *præacuta* sit, et ad expoliendum lignum idonea, haudquaquam tamen id expoliet, nisi artificis impulsu motuque cieatur.“ *Dummermuth 1, 56.*

Huic celebri S. Thomae, Capreoli, Ferrariensis opinioni opponunt Conimbricenses, l. c., a. 2, rationem ex peccato petitam, sicut Molinistae hodierni:

Si res creatae nihil omnino absque *prævia* illa excitatione moliri queunt, sequitur, excitari invitarique a Deo

---

<sup>1</sup> *Acta Apostolicae Sedis VI*, p. 383—386. *Divus Thomas I*, p. 388—392.

<sup>2</sup> *Acta Apostolicae Sedis VIII*, p. 156—157. *Divus Thomas III*, p. 257, 258.

voluntatem, etiam ad actus vitiosos, quod nemo dicat. Plura ad hanc oppinionem refellendam argumenta habes apud Ludovicum Molinam in sua *Concordia*, q. 14, a 13, disput. 26.“

Hoc argumentum Conimbricensium — ad quod passim respondit iam S. Thomas — supponit praedeterminationem physicam, non vero praemotionem indifferentem. Ergo, cum Conimbricenses impugnant „celebrem opinionem S. Thomae“, opinio S. Thomae est secundum eos praedeterminatio physica. „PP. Conimbricenses videntur sententiam S. Thomae de praemotione interpretati esse in sensu, quo communiter Thomistae eam exponunt his ultimis temporibus, alioquin frustra ex P. Molina hoc argumentum sibi derivassent contra doctrinam, quam dicunt celebrem opinionem S. Thomae et sectatorum eius. Ex hoc concludi potest, labente saeculo XVI interpretationem huius capititis doctrinae, quae interpretatio dein dicta fuit *thomistica* communiter receptam fuisse ut menti Angelici apprime consonam.“ Ch. C. Ferreira Tavares, Fragmenta quaedam historica scholae Conimbricensis, in: *Divus Thomas*, Placentiae, anno IV, Decemb. 1883, n. 10, p. 158. Dummermuth 1, 235, 236; cf. 733.